
 

令和３年６月２５日 第４号  仙台市立向山小学校 

  

 

 

 

学校・家庭・地域の重点目標「高めよう！コミュニケーション力」 

 

 

 

 

 

 

６月は「市民防災の日」にちなんで，命を守る学習がたくさんありました。６月１１日（金）

は，大地震が来たときの身を守る訓練「仙台市シェイクアウト訓練」に参加しました。本校の訓

練や防災学習の様子がテレビや新聞で報道されましたので，御覧になった方もいらっしゃると思

います。子供たちは自分のこととして真剣に取り組んでいました。 

今回は，コロナ禍のため，報道機関や地域の防災リーダー

など一部の方への公開となりました。防災学習も５，６年生

が代表で受けました。仙

台市防災アドバイザー

から，「こんな場面で大

地震が起きたらどうす

る？」と問われ，皆よく

考えながら答えていま

した。 

 

 

 

 

 

６月１８日（金），今年度になってようやく，全校一斉の「授業

参観」を開催することができました。密を避けるために，保護者

の皆様には，１家庭２０分間のみの公開とさせていただきました

が，感染防止対策に御協力いただき大変ありがとうございました。

子供たちは緊張しながらも張り切っている様子が伺われました。 

また，その後の「災害時の引渡・引受訓練」もスムーズに実施

することができました。重ねて感謝申し上げます。 

なお，この防災関連の学習に

合わせて，「防災家族会議」を開いていただくよう御案内しました。日頃の備えや避難場所，連絡

先など，御家族で話し合っていただければ幸いです。学校でも，学校外でも，まず自分の命を守る

行動が取れるように，学習を積み上げていきます。どうぞ御家庭の御協力をお願いいたします。 

 

 

 

５月２７日，学校評議員・学校評価委員会において，仙台市教育委

員会の方をおよびして，市で導入される「コミュニティ・スクール」

について勉強会をしました。今回は，中学校や向山高校，及び日頃学

校に関わっていただいている皆様にも御参加いただき，「コミュニテ

ィ・スクール」とはどんな組織なのかを研修しました。愛宕中学校と

協力しながら，今年度中に立ち上げていく予定です。 

〒982-0841 仙台市太白区向山 3-19-1 
 Tel 022-223-3809  Fax 022-714-8709 
 http://hogwarts.sendai-c.ed.jp/~mkaiyama/  

明 日 も 来 た く な る 「 楽 校 」 を 目 指 し て （ Ｗ ｅ ｂ 用 ）  

学校のタイムリーな活動の様子は，向山小学校ホーム

ページトップの「向山小ブログ」を御覧ください。 

1年交通安全教室 

シェイクアウト訓練 報道機関が見守る中 

全校で距離をとりながら校庭に避難 

引渡・引受訓練 校庭で 



 

 

 

 

今年の夏は，新型コロナの感染症防止に気を付けながら，水泳

学習を行うことになりました。夏休みのＰＴＡプール開放は中止

が決まっているので，夏休み前後の短期間となりますが，安全に

留意して実施します。御協力をよろしくお願いいたします。 

なお，プール清掃にあたり，保護者の皆様には御多用の中おいでいただきまして，大変ありがと

うございました。 

 

 

  

 

 

 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１（木）あいさつ運動（４年） 

２（金）１年校外学習「野草園」給食なし，弁当持参で一日 

    ２年校外学習「町たんけん」午前中・給食あり 

６年校外学習「地底の森ミュージアム」午前中・給食あり 

５（月）委員会活動 

６（火）特別タイム（小中連携事業：愛宕中の授業参観） 

7（水）クラブ活動，メディアコントロールデー 

8（木）あいさつ運動（4 年），４年総合的な学習講師来校 

10（土）メディアコントロール・チャレンジデー 

12（月）４年校外学習「広瀬川探検」，校納金引落日① 

13（火）スクールカウンセラー来校日，４年「ブックトーク」 

14（水） 

15（木）あいさつ運動（4年） 

19（月）大掃除（掃除時間は変わりません） 

20（火）給食終了，メディアコントロール・チャレンジデー 

21（水）お話朝会，夏休み授業日（給食なし・弁当なし） 

22（木）夏休み開始，海の日 

23（金）スポーツの日 

26（月）個別面談① 

27（火）個別面談② 

28（水）個別面談③ 

29（木）個別面談④ 

30（金）個別面談予備日， メディアコントロール・チャレンジデー 

７月の行事予定 

B・B 

  日本在住歴が長いそうですが，アメリカ出身の方

です。よろしくお願いします。 

Ｋ・Ｗ 

母国のカナダに帰りました。子供たちは感謝の

メッセージなどを贈りました。 
中学校から派遣されて

いる ALT（外国語指導助手）

が交替しました 

０のつく日は自由チャレンジデー 

小中合同一斉実施日 

本校の夏休みは， 

７月２２日（木）～ 

８月２４日（火）までです 

個別面談よろしくお願いします 

 お子さんの学習や生活状況，将来の

希望等について，御家庭の方針等をお

伺いしながら一緒に考えていきます。 

短時間ではありますが，御協力をお願

いいたします。（面談日時は各学級か

らお知らせします） 

しながら，夏休みの過ごし方 

学校支援地域本部 CSC 向山「手芸斑」の皆様より 

「仙台七夕かざり」 
希望する子供たちに，七夕飾りの工作キットを６５個も作っていただきまし

た。感染症予防のために皆で工作タイムを設けることができません。御家庭でお

子さんと一緒に作ってみてください。今年は学校の竹が，枯れが多くて使えない

とのことで，井上様が，飾り付ける竹を購入して御寄付くださいました。ありが

とうございました。 

また，御家庭から寄付していただいた布やタオルを使って，机と椅子用

の脚カバーをなんと２５００個も作っていただきました。 

重ねて御礼申し上げます  

七夕かざりを受け取る子供たち 


